
IV

Das Bläserbuch zum Stammteil des GOTTESLOB 
möchte eine Hilfe für die Liedbegleitung durch 
Bläsergruppen verschiedener Art sein (gemisch-

-

-

C- und B-Partitur sowie eine Auswahl von 18 
Stimmheften in den gängigsten Transpositionen 

der Vorlage im GOTTESLOB kleinere Anpassun-
gen vorgenommen:
– Bläserfreundliche Tonarten halten die spieltech-

– Im GOTTESLOB ohne Taktstriche notierte Ge-
sänge wurden zur besseren Spielbarkeit mit 

-
labisch notierte Hymnen wurden behutsam 

– Zu Beginn der Vorspiele wurde auf Pausen vor 

der Stimmhefte keine Irritationen (Unsicherheit 

-
quentes Einhalten der Notenwerte am Ende des 
Vorspiels ist ein organischer Übergang zum Be-

Folgende Stimmauszüge stehen zur Verfügung:

Partituren
– C-Partitur
– B-Partitur

Oktavierende Stimmen:

Z U M  G E B R A U C H  D E S  B L ÄS E R B U C H S

1. Stimmen

2. Stimmen

3. Stimmen

4. Stimmen

-
-

-

-
nen und die Äquallage als Klangbasis ausreichend 



V

-

-

kann auf das Mitspielen der Melodiestimme so-

Vorspiele

Harmonik sowie Tempo und Rhythmus des Lie-
-

Fall klanglich von der darauf folgenden Liedbe-
gleitung unterscheiden (in der Regel auch leiser 

Mögliche Instrumentierungen der Vorspiele 
(Auswahl):

Stimme „Weicher“ Saxophon-

1. Trompete Flügelhorn Sopran- 
saxophon/
Altsaxophon

Flöte/Oboe/

2. Trompete Flügelhorn Altsaxophon
3. Posaune/

Horn
Tenorhorn/
Euphonium

Tenorsaxo- 
phon

Bassklarinet-

(Tenorsaxo- 

4. Posaune Bariton/
Euphonium/

Baritonsaxo-
phon

Tempo und Rhythmus

gibt es zudem Angaben zum Grundschlag (bei-
spielsweise

-
sen Grad unterschiedlich gewählt werden kann 

klar festgelegt und lässt keine Interpretationen 
-

Kosten der vorhergehenden Note erlaubt und re-

Tempowahl erleichtert das genaue Einhalten des 

Tonarten

-
den Bläserbuch stimmen mit denen im GOTTES-

-

-
vorzugen und denjenigen der posaunenchorähn-

im Bläserbuch von derjenigen im GOTTESLOB 

auch in das numerische Verzeichnis der Lieder 

Zusammenspiel mit Orgel

Wenn mehrere Strophen eines Liedes abwech-
selnd mit Bläsern und Orgel begleitet werden sol-

-

-

-

-
wendung einer Melodie

In der Partitur ist jeweils der Text der ersten Lied-

-
nen weitere Lieder auf die gleiche Melodie gesun-

-

Liednummern des GOTTESLOB mit  Anzahl der 
-

-

VI

-
zeichnis der Lieder und Gesänge wurden diese 

Kreativer Umgang mit dem Buch

Das Bläserbuch zum GOTTESLOB möchte einerseits 
ein Grundgerüst für die Begleitung der darin ent-

-

Umgang entsprechend der vorhandenen konkre-

und Herausgeber wünschen allen Bläserinnen 
und Bläsern sowie allen Dirigentinnen und Diri-
genten viel Freude beim Spielen und Musizieren 

gern und gut singende Gemeinde!

Thomas Drescher · Stefan Glaser 
Bernhard Blitsch · Frank Düppenbecker ·  

Andreas Hesping-Barthelmes

ö = ökumenische Fassung

(ö) = ökumenische Fassung mit geringen Abweichungen

ÖK U M E N I S C H E  L I E D E R



VII

N U M E R I S C H E S  V E R Z E I C H N I S 
D E R  L I E D E R  U N D  G E S ÄN G E

ö: ökumenische Fassung
(ö): ökumenische Fassung mit geringen Abweichungen

In Kursivschrift

Regionalteile des Evangelischen Gesangbuchs:

BT: Bayern und Thüringen
HE: Evangelische Kirche in Hessen und Nassau / Evangelische Kirche von Kurhessen-Waldeck
NB: Niedersachsen und Bremen
Öst: Österreich

GL EG Seite Liedanfang Tonart Tonart 

84 (ö) 450 32 Morgenglanz der Ewigkeit C C
86 (ö) 443 2 Aus meines Herzens Grunde F F
91  3 In dieser Nacht C C
93 ö 482 4 Der Mond ist aufgegangen F F

101 (ö) 477 6 Nun ruhen alle Wälder F F

 599 BT

143 ö 597 HE 8 Mein ganzes Herz erhebet dich C C

145  9 Wohin soll ich mich wenden D Es

167 179 M 13 F  F

VIII

GL EG Seite Liedanfang Tonart Tonart 

183  19 Dir Vater Lobpreis werde f f

185 523 M 89 A B
186 21 Was uns die Erde Gutes spendet F F
187  22 Wir weihn der Erde Gaben F F

194  24 Heilig (Heinrich Rohr) F F

213 521 M 125 O heilge Seelenspeise F F

221 450 M 32 Kündet allen in der Not C C
223 ö 17 33 Wir sagen euch an den lieben Advent F F
224 ö  34 Maria durch ein Dornwald ging e f

228 ö 13 35 Tochter Zion D Es

238 ö 44 38 O du fröhliche D Es
239 ö 32 38 Zu Betlehem geboren F F

242 ö 45 M 40 F As
243 (ö) 30 41 Es ist ein Ros entsprungen Es F

250 ö  54 M 44 Engel auf den Feldern singen F F
251 ö 316 M 87 F F

253 ö 35 46 In dulci jubilo F F
253 ö 35 46 Nun singet und seid froh F F

258 ö 149 M 48 Lobpreiset all zu dieser Zeit F F
261 ö 542 HE 48 Stern über Betlehem Es Es
262 54 M 44 Seht ihr unsern Stern dort stehen F F



IX

GL EG Seite Liedanfang Tonart Tonart 

277 (ö) 299 50 Aus tiefer Not schrei ich zu dir d d
280 251 M 50 Singt dem König Freudenpsalmen F F
281 251 M 50 Also sprach beim Abendmahle F F

289 (ö) 85 52 O Haupt voll Blut und Wunden a a

318 ö 99 54 Christ ist erstanden d d
319 ö 120 54 Christ fuhr gen Himmel d d
324 105 M 55 Vom Tode heut erstanden ist C C
325 488 M 4 Bleibe bei uns, du Wandrer durch die Zeit Es Es
326 ö 100 56 Wir wollen alle fröhlich sein D Es

334 342 M 59 O Licht der wunderbaren Nacht D Es

347 293 M 63 Der Geist des Herrn erfüllt das All F F

357 (ö) 70 68 Wie schön leuchtet der Morgenstern D Es

360  70 Macht weit die Pforten in der Welt D C
361 ö 473 71 Mein schönste Zier und Kleinod bist F F

 576 Wü

369 76 M 49 C C

374 72 M 119  F F

382  81 Ein Danklied sei dem Herrn C C

384 8  C C

X

GL EG Seite Liedanfang Tonart Tonart 

385 ö 294 84 Nun saget Dank und lobt den Herren F F

395 ö 523 M 89 Den Herren will ich loben B B

403 (ö) 322 90 Nun danket all und bringet Ehr F F

409 ö  584 NB 92 Singt dem Herrn ein neues Lied F F
 613 Öst

425 ö 427 102 Solang es Menschen gibt auf Erden Es F
427 ö 76 M 49 C C
428 ö  19 e f
429 ö 379 66 d d
430 ö  102 Von guten Mächten treu und still umgeben D C

436 ö 347 51 Ach bleib mit deiner Gnade D Es
437 ö 584 HE 104 Meine engen Grenzen d d

 605 West

452  107 Der Herr wird dich mit seiner Güte segnen D Es

474   115 Wenn wir das Leben teilen wie das täglich Brot e g



XI

GL EG Seite Liedanfang Tonart Tonart 

477 379 M 66 d d
478  116 Ein Haus voll Glorie schauet G As
479  116 Eine große Stadt ersteht F F
481 ö 262 117 Sonne der Gerechtigkeit D Des
482 ö 264 118 Die Kirche steht gegründet D Es

487 ö 265 90 Nun singe Lob, du Christenheit  F F

495  122 C C
496  122 Tantum ergo sacramentum C

504 460 M 118 c c
505 ö 672 Öst 124 Wir sind nur Gast auf Erden F F
 681 Wü
507 ö 516 51 Christus, der ist mein Leben  Es

526  128 Alle Tage sing und sage B B
527  129 Ave Maria zart D C
528 149 M 48 F F

546  60 Christus, du Licht vom wahren Licht G As
548 154 M 138 Für alle Heilgen in der Herrlichkeit F F
551 ö 294 M 84 F F
552 ö 154 138 F F

142

V E R Z E I C H N I S  D E R  K O M P O N I S T E N 
U N D  I H R E R  S ÄT Z E

Abkürzungen:

V = Vorspiel

Aeschlimann

Bach
Beethoven
Bergèse
Berthier

Beuerle
Biener

Blitsch

Blum

Confucio
Crüger

Drescher

Düppenbecker

Faulstich

Fischer

Furer

Gabriel

Glaser

Goudimel
Grünke
Gunsenheimer

Händel

Hagius
Haßler
Hesping-Barthelmes

Heurich

Janssens

Kanzleiter
Koch
Kreisel
Kuhlo

Lahusen
Lécot

Lohmann

Lonquich

Mason
Menschick

Meusert
Monk

Muntschick

Neander
Neuber

Paulmichl

Planyavsky
Praetorius
Praetorius

Quack

Reger
Riegel
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Rohr
Ruppel

Sauer

Schade
Schein

Schlenker
Schloemann

Schmid

Schmidt
Schmidt
Schmidt

Schrade
Schubert
Schubert

Siegl

Spiller
Stern

Vulpius

Weber
Weber
Wesley
Williams
Wöß

Zerfaß

V E R Z E I C H N I S  D E R  R E C H T E I N H A B E R

-

-

Abkürzungen:
T = Text
M = Melodie
V = Vorspiel

Die Nachweise sind folgendermaßen angeordnet:

-
haber entsprechend dem anschließenden Num-

81 86 93 94 96 T 
140 142 143 144

145 147 148
149 156 169 170

171 172 173.1 MVS 
174.3 174.8 183 T 

184 186

187 193 194 MVS 
196 199 203

208 215 216
218 221 223 TMVS 

224 227 228 231
236 238 239

240 241 243 247 248 V 
249 250 253 256 VS 
261 267 277 282 VS 
289 290 295 319

324 326 329
331 332 334 337 V 

339 342 346 TMVS 
347 351 354
355 357 358

360 361 362 364
365 371 372

375 377 380 381
383 385 386 387

392 393 395
400 403 405 408

409 413 414 T 
416 421 422 T 

423 424 425
430

437 440 446 448
449 451 452

453 455

144

457 458
461 467 468

470 472
474 478 479 T 

481 482 484
485 489 491

492 497 498
505 510 521
524 525 526 527
530 531 532 533

535 536 539
543 548 553 V 

554 560.1

Nummernschlüssel:

Verlage:
(1) AFD Bayard Musique

Frankreich

Kassel

CH 4123 Allschwil

Holzgerlingen
(11) Gooi en Sticht - Utrecht (NL)

in der Verlagsgruppe Random House 

Widerstand und Ergebung

(14) Interkerkelijke Stichting voor het Kerklied - 
Den Haag

Westfalen

(19) Medienwerk der evangelisch-

(26) Suhrkamp Verlag Berlin und Frankfurt am 

durch Suhrkamp Verlag Berlin

(28) Theologischer Verlag Zürich
(29) tvd-Verlag Düsseldorf

Institutionen / Verbände / Vereine:
(30) Diözese Regensburg
(31) Verband der Diözesen Deutschlands 

(32) Verein für die Herausgabe des katholischen 

Autoren:
(40) Klaus Biener
(41) Bernhard Blitsch
(42) Dieter Blum

(45) Rechtenachfolge Friedrich Dörr 
(46) Thomas Drescher

(48) Thomas Gabriel
(49) Kurt Grahl

(52) Claus-Peter März
(53) Alfons Meusert

(55) Siegfried Neuber
(56) Peter Planyavsky
(57) Rechtenachfolge Paul Ernst Ruppel
(58) Karl-Heinz Sauer

(60) Rechtenachfolge Hermann Stern
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A L P H A B E T I S C H E S  V E R Z E I C H N I S 
D E R  L I E D E R  U N D  G E S ÄN G E

ö: ökumenische Fassung
(ö): ökumenische Fassung mit geringen Abweichungen

In Kursivschrift

Regionalteile des Evangelischen Gesangbuchs:

BT: Bayern und Thüringen
HE: Evangelische Kirche in Hessen und Nassau / Evangelische Kirche von Kurhessen-Waldeck
NB: Niedersachsen und Bremen
Öst: Österreich

Liedanfang  GL EG Tonart  Tonart  Seite

Ach bleib mit deiner Gnade 436 ö 347 D Es 51
242 ö 45 M F As 40

Alle Tage sing und sage  526  B B 128

Also sprach beim Abendmahle 281 251 M F F 50

Aus meines Herzens Grunde  86 (ö) 443 F F 2
Aus tiefer Not schrei ich zu dir  277 (ö) 299 d d 50
Ave Maria zart 527  D C 129

Bleibe bei uns, du Wandrer durch die Zeit  325 488 M Es Es 4

Christ fuhr gen Himmel 319 ö 120 d d 54
Christ ist erstanden 318 ö 99 d d 54

Christus, der ist mein Leben 507 ö 516  Es 51
Christus, du Licht vom wahren Licht 546  G As 60

146

Liedanfang GL EG Tonart  Tonart  Seite

Den Herren will ich loben 395 ö 523 M B B 89
Der Geist des Herrn erfüllt das All  347 293 M F F 63
Der Herr wird dich mit seiner Güte segnen 452  D Es 107
Der Mond ist aufgegangen 93 ö 482 F F 4

Die Kirche steht gegründet 482 ö 264 D Es 118
167 179 M F F  13

Dir Vater Lobpreis werde  183  f f 19
185 523 M A B 89

528 149 M F F 48
Ein Danklied sei dem Herrn 382  C C 81
Ein Haus voll Glorie schauet 478  G As 116
Eine große Stadt ersteht 479  F F 116
Engel auf den Feldern singen 250 ö  54 M F F 44

Es ist ein Ros entsprungen 243 (ö) 30 Es F 41

Für alle Heilgen in der Herrlichkeit 548 154 M F F 138

477 379 M d d 66

429 ö 379 d d 66
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Liedanfang GL EG Tonart  Tonart  Seite

Heilig (Heinrich Rohr) 194  F F 24

427 ö 76 M C C 49
428 ö  e f 19

605 West

552 ö 154 F F 138

384  C C 8

In dieser Nacht 91  C C 3
In dulci jubilo 253 ö 35 F F 46

251 ö 316 M F F 87

148

Liedanfang GL EG Tonart  Tonart  Seite

599 BT
Kündet allen in der Not 221 450 M C C 32

Lobpreiset all zu dieser Zeit 258 ö 149 M F F 48

Macht weit die Pforten in der Welt  360  D C 70

Maria durch ein Dornwald ging  224 ö  e f 34

Mein ganzes Herz erhebet dich 143 ö 597 HE C C 8

Mein schönste Zier und Kleinod bist 361 ö 473 F F 71
Meine engen Grenzen 437 ö 584 HE d d 104

576 Wü

Morgenglanz der Ewigkeit 84 (ö) 450 C C 32

Nun danket all und bringet Ehr 403 (ö) 322 F F 90

Nun ruhen alle Wälder 101 (ö) 477 F F 6
Nun saget Dank und lobt den Herren 385 ö 294 F F 84
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Liedanfang GL EG Tonart  Tonart  Seite

Nun singe Lob, du Christenheit  487 ö 265 F F 90
Nun singet und seid froh  253 ö 35 F F 46

  551 ö 294 M F F 84

O du fröhliche  238 ö 44 D Es 38
O Haupt voll Blut und Wunden 289 (ö) 85 a a 52

O heilge Seelenspeise 213 521 M F F 125
369 76 M C C 49

O Licht der wunderbaren Nacht 334 342 M D Es 59

495  C C 122

Seht ihr unsern Stern dort stehen 262 54 M F F 44

Singt dem Herrn ein neues Lied 409 ö  584 NB F F 92
613 Öst

Singt dem König Freudenpsalmen 280 251 M F F 50
Solang es Menschen gibt auf Erden 425 ö 427 Es F 102
Sonne der Gerechtigkeit 481 ö 262 D Des 117
Stern über Betlehem 261 ö 542 HE Es Es 48

Tantum ergo sacramentum 496   C 122
Tochter Zion 228 ö 13 D Es 35

504 460 M c c 118
374 72 M F F 119

Vom Tode heut erstanden ist 324 105 M C C 55
Von guten Mächten treu und still umgeben  430 ö  D C 102

Was uns die Erde Gutes spendet  186  F F 21

150

Liedanfang GL EG Tonart  Tonart  Seite

Wenn wir das Leben teilen wie das täglich Brot  474   e g 115

Wie schön leuchtet der Morgenstern  357 (ö) 70 D Es 68

Wir sagen euch an den lieben Advent  223 ö 17 F F 33
Wir sind nur Gast auf Erden  505 ö 672 Öst F F 124

681 Wü
Wir weihn der Erde Gaben  187  F F 22
Wir wollen alle fröhlich sein  326 ö 100 D Es 56
Wohin soll ich mich wenden 145  D Es 9

Zu Betlehem geboren 239 ö 32 F F 38
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1. Lo bet den Her ren al le, die ihn

Begleitsatz

eh ren; lasst uns mit Freu den sei nem Na men sin gen und Preis und2

Dank zu sei nem Al tar brin gen. Lo bet den Her ren.5

1. Aus
in

mei
die

nes
ser

Her
Mor

zens
gen

Grun
stun

de
de,

sag
da

ich
zu

dir
mein

Lob
Le

und
ben

Dank
lang,

Begleitsatz

6

4
2

4
2

4
2

4
2

Vorspiel

81   Lobet den Herren alle, die ihn ehren
 (ö)

Text: Paul Gerhardt 1653. Melodie: Johann Crüger 1653. Vorspiel: Gustav Gunsenheimer. Satz: Johann Crüger.
7 Strophen

Vorspiel

h.
3

 (ö)

86   Aus meines Herzens Grunde

 (ö)
84   Morgenglanz der Ewigkeit: siehe 221

3

h.
3

3

1. Der Mond ist auf ge gan gen, die gold nen Stern lein

pran gen am Him mel hell und klar. Der Wald steht schwarz und schwei get, und4

aus den Wie sen stei get der wei ße Ne bel wun der bar.9

1. Bleib bei uns, Herr, die

4
4

4
4

4
4

4
4

c c

c c

Vorspiel

93   Der Mond ist aufgegangen
  ö

Begleitsatz

Text: Matthias Claudius 1779. Melodie: Johann Abraham Peter Schulz 1790. Vorspiel: Manfred Schlenker. Satz: Max Reger.

7 Strophen

Vorspiel

94   Bleib bei uns, Herr
Begleitsatz

BA 11218-004



1. Nun ru hen al le Wäl der, Vieh, Men schen, Städt und Fel der, es

schläft die gan ze Welt. Ihr a ber, mei ne Sin nen, auf,5

auf, ihr sollt be gin nen, was eu rem Schöp fer wohl ge fällt.9

c

c

c

c

C

C

Vorspiel
   (ö)
101 Nun ruhen alle Wälder

Begleitsatz

Text: Paul Gerhardt 1647. Melodie: nach Heinrich Isaac um 1495/1505, bei Georg Forster 1539, Einheitslieder 1947. 
Vorspiel: Thomas Drescher. Satz: nach Johann Sebastian Bach. 7 Strophen

Vorspiel
    ö
140   Kommt herbei, singt dem Herrn

BA 11218-006

1.–3. O du fröh li che, o du se li ge, gna den

Begleitsatz

brin gen de Weih nachts zeit! 1. Welt ging ver lo ren,6

Christ ist ge bo ren: Freu e, freu e dich, o Chri sten heit!
11

1. Zu Bet le hem ge

Begleitsatz

4
4

4
4

4
4

4
4

C C

C C

    ö
Vorspiel

h

238   O du fröhliche

h

Text: Johannes Daniel Falk [1816] 1819. Melodie: Sizilien vor 1788/bei Johann Gotfried Herder 1807/Weimar 1819.
Vorspiel: Burghard Schloemann. Satz: Johannes Kuhlo.

3 Strophen

    ö

Vorspiel

239   Zu Betlehem geboren

BA 11218-0038



1. Gro ßer Gott, wir lo ben dich;7

Herr, wir prei sen dei ne Stär ke. Vor dir neigt die Er de5

sich und be wun dert dei ne Wer ke. Wie du12

warst vor al ler Zeit, so bleibst du in E wig keit.18

3
4

3
4

3
4

3
4

ö     

Vorspiel

Großer Gott, wir loben dich   380

Begleitsatz

Text: Ignaz Franz 1768 nach dem „Te Deum“ [4. Jh.]/AÖL 1973/1978. 
Melodie: Wien um 1776/Leipzig 1819/Heinrich Bone 1852. Vorspiel: Friedrich Grünke. Satz: Peter Planyavsky.

11 Strophen

BA 11218-00 79


